
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

Sede di Pescara 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 
 
 
 
Determinazione n. 1 Pescara, 15/01/2024 
                                                           

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

Oggetto: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise dell’Agenzia del Demanio. Adesione ad 
Accordo Quadro “Buoni Pasto 10 – lotto 8”. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Premesso che  

- L’attuale contratto per il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 

elettronici, con la ditta Edenred Italia S.r.l., in adesione a Convenzione Consip 

Buoni Pasto 9 è in scadenza il 14/03/2024; 

- La Direzione Regionale Abruzzo e Molise dell’Agenzia del Demanio ha 

esigenza di fornire i buoni pasto al personale in servizio presso le proprie sedi 

in maniera continuativa dopo la scadenza del contratto; 

- con atto 2024/416/DRAM del 15/01/2024 è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 

Elzbieta Fabrizi. 

Visti 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, modificato ed integrato con delibera 

del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 

25.11.2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta 

del 07.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 

in data 17.12.2021; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12.10.2021, approvato dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000492.16-01-2024.U

mailto:dre.abruzzomolise@agenziademanio.it


 
2 

 

condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 

2021, pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17 

dicembre 2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2023-2025 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

17/03/2023; 

- la Determinazione n. 105 - Prot. n. 2023/8980/DIR del 05/04/2023 del 

Direttore dell’Agenzia del demanio; 

- la Determinazione n. 106 – prot. n. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 del 

Direttore dell’Agenzia del demanio; 

- la Comunicazione organizzativa del n. 54/2023 del 14/07/2023 

“Responsabilità delle Direzioni Territoriali”;  

- il D.lgs. n. 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici” per le parti 

ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (di 

seguito “Codice”), ed in particolare, l’art. 17, comma 1, in base al quale 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- i Regolamenti attuativi dell’ANAC previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

- le Linee Guida dell’Agenzia del demanio presenti sulla intranet aziendale 

(Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017); 

 

Considerato che 

- Ai sensi dell’art. 4 comma 3-quater del D.L. 95/2012 e ss.mm.ii. Consip SpA 

svolge le attività di centrale di committenza per gli acquisti di beni e servizi 

effettuati dalle pubbliche amministrazioni:  

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip è attualmente attivo 

l’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 – lotto 8 per le regioni Abruzzo e Molise, 

aggiudicato alla ditta Edenred Italia S.r.l. L’Accordo quadro prevede, per il 

lotto 8, uno sconto rispetto al valore nominale del buono pasto, (IVA 

esclusa) del 12,93%. 

 

Preso atto che 

- con nota prot. 417 del 15/01/2024 il Rup ha proposto di aderire all’Accordo 

Quadro, affidando il servizio all’operatore economico Edenred Italia S.r.l. 

per un quantitativo stimato di 20.000 buoni pasto in 24 mesi (da ordinare 

mensilmente sulla base delle effettive presenze) per un importo unitario di 

€ 7 ed un importo di spesa di € 121.898,00 al netto dello sconto e dell’IVA, 

ritenuto congruo ed economicamente conveniente; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
3 

 

- che l’importo totale dell’appalto trova copertura economica sul capitolo 

“costi di funzionamento”. 

 

Tanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

- di approvare la proposta di adesione del RUP di cui alla nota prot. n. 417; 

- di affidare la fornitura in parola all’operatore economico Edenred Italia S.r.l, 

p. IVA  09429840151, per un importo di spesa stimato in € 121.898,00 al 

netto dell’IVA, attraverso adesione all’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 – 

lotto 8. 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante 

adesione all’Accordo Quadro su piattaforma www.acquistinretepa.it; 

- di dare atto che si procederà alla stipula del contratto sulla base delle 

dichiarazioni fornite dall’operatore economico in sede di partecipazione di 

gara per l’Accordo Quadro;   

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell’Agenzia; 

- di demandare al RUP i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

Il Direttore Regionale 

                                                             Francesco Tarricone 

 

Il Vicedirettore Regionale 

    Daniela Piscolla 

 

 

 

Il RUP: Elzbieta Fabrizi 

PISCOLLA DANIELA
2024.01.15 15:15:29

CN=PISCOLLA DANIELA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TARRICONE FRANCESCO
2024.01.15 17:51:27

CN=TARRICONE FRANCESCO
C=IT
2.5.4.4=TARRICONE
2.5.4.5=TINIT-TRRFNC64T18C514O

RSA/2048 bits


